Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0219/2025
Em, 28 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO UM
ESTUDO DA VIABILIDADE TÉCNICA E
OPERACIONAL PARA A INSTALAÇÃO DE UM
RETORNO NA VIA PÚBLICA, LOCALIZADO NA
AVENIDA EXCELSIOR ENTRE AS RUAS
TRANSVERSAIS GÓIAS E BRASÍLIA, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando um estudo da viabilidade técnica e operacional para a
instalação de um retorno na via pública, localizado na Avenida Excelsior entre as ruas
transversais Goiás e Brasília, neste Município.

Sala das Sessões, em 28 de janeiro de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo a viabilidade técnico-operacional para a
instalação de um retorno na Avenida Excelsior, localizada entre as ruas transversais
Goiás e Brasília, no Município de Cabo Frio. Tal medida é de extrema importância
devido à grande quantidade de veículos que transitam diariamente pela via e à
dificuldade de acesso, gerando um risco iminente de acidentes.

A falta de um retorno adequado nesse trecho tem causado uma série de

complicações para motoristas que precisam fazer manobras complexas para acessar
outros pontos da cidade, principalmente devido ao alto fluxo de tráfego na Rua Geraldo
de Abreu. Essa situação resulta em situações perigosas, com motoristas realizando
manobras arriscadas e abruptas, o que contribui para o aumento do risco de colisões e
quase acidentes diariamente.

Além disso, a ausência de um retorno adequado sobrecarrega os motoristas com a

necessidade de buscar rotas alternativas, causando congestionamentos e elevando o

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  tempo de deslocamento na região. A instalação de um retorno no local proposto

representaria uma melhoria significativa na fluidez do tráfego, proporcionando mais

segurança aos motoristas, pedestres e, principalmente, aos moradores da área.

Portanto, é de extrema urgência que seja avaliada a viabilidade dessa obra,

garantindo uma solução eficaz para o trânsito local e prevenindo incidentes que possam
comprometer a segurança viária no município. A implementação do retorno ajudará a
melhorar a circulação de veículos, reduzindo a probabilidade de acidentes e
promovendo mais tranquilidade para todos que circulam pela região.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo